
 

 

COMUNE DI CEDEGOLO 
 

Provincia di Brescia  

 
 

COPIA 

 

 
Servizio: Servizio Urbanistica e Lavori Pubblici  

Responsabile: Geom. Giovanna Pelloli  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 47 DEL 08/06/2022  

 
 
 
 
 

Oggetto : 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE AL PERITO 
INDUSTRIALE ARDIZZONE DIEGO PER LA 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA E DIREZIONE 
LAVORI DELLE INFRASTRUTTURE DI RICARICA 
ELETTRICA. CUP F81B21002180002 - CIG Z0E36BA858.  

 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 14/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI  
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 09.04.2022, 

esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario e il Documento unico di programmazione (DUP) 
2022/2024; 

 
DATO ATTO  che con delibera di Giunta Comunale n. 35 in data 27.04.2022, 

esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per il periodo 2022/2024 nonché assegnate le risorse ai 
responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi; 

 
RICHIAMATO il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cedegolo 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 28/01/2022; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità dell'ente; 
 
RILEVATO  che ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. il 

Responsabile Unico del Procedimento era, fino alla data del 
31.03.2022, la dott.ssa Antonella Mottironi, nominata con atto di 
determinazione del Responsabile del Servizio Urbanistica e LL.PP. n. 
144 del 14.12.2021; 

 
DATO ATTO che la dott.ssa Antonella Mottironi non è attualmente alle dipendenze 

del Comune di Cedegolo, e che pertanto, dalla data del 01.04.2022, le 
funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) sono assunte 
dalla sottoscritta Responsabile del Servizio Tecnico, Urbanistica e 
LL.PP. nominata con provvedimento del Sindaco ing. Andrea Bortolo 
Pedrali n. 26 del 04.06.2022; 

 
CONSIDERATO che mediante le suddette deliberazioni è stato assegnato in gestione 

al Servizio Urbanistica e LL.PP. il macroaggregato 10052.02 (3543) 
del bilancio di previsione 2022/2024 per gli adempimenti previsti dal 
vigente regolamento di contabilità; 

 
VISTO il Decreto di Regione Lombardia n. 4273 del 29.03.2021 con cui si 

approva il bando “Infrastrutture di ricarica elettrica per enti pubblici 
2021 (D.G.R. n. 4323 del 15.02.2021 e D.G.R. n. 4373 del 
03.03.2021)”;  

 
CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale di Cedegolo, di concerto con l’Unione 

dei Comuni della Valsaviore e gli altri Comuni membri, ha partecipato 
al Bando pubblicato da Regione Lombardia, presentando il progetto 
inerente la “Realizzazione di nuove infrastrutture per la ricarica di 
veicoli elettrici”; 

 
PRESO ATTO che con determinazione dell’Unione di Comuni della Valsaviore n. 44 

del 27.04.2021 è stato affidato al Perito Industriale Ardizzone Diego 
Michele l’incarico per la redazione dello studio di fattibilità tecnica ed 
economica e del supporto per la partecipazione al bando Regionale 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 14/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



sopra citato per la “Realizzazione di nuove infrastrutture per la ricarica 
di veicoli elettrici”; 

 
VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica di realizzazione di nuove 

infrastrutture per la ricarica di veicoli elettrici relativo al territorio del 
Comune di Cedegolo, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 35 del 17.05.2021; 

 

VISTO il D.d.u.o. n. 10791 del 04.08.2021 ad oggetto “Bando Infrastrutture di 
ricarica elettrica per enti pubblici 2021 - Decreto n. 4273 del 29 marzo 
2021 – Rettifica e scorrimento delle graduatorie approvate con il 
decreto n. 10018 del 21 luglio 2021”, con il quale la domanda del 
Comune di Cedegolo è stata ammessa in graduatoria alla posizione n. 
69 ma non è stata finanziata per mancanza di fondi; 

 

VISTO il Decreto di Regione Lombardia n. 15979 del 23.11.2021 con cui è 
stato approvato il bando attuativo “Infrastrutture di ricarica elettrica per 
enti pubblici 2022”; 

 
PRESO ATTO che il bando 2022 prevede che, i soggetti la cui domanda sia stata 

ammessa sul bando 2021 ma non finanziata per mancanza di fondi, 
possono ripresentare la domanda ad invarianza di progetto, allegando 
il cronoprogramma aggiornato relativamente alla realizzazione degli 
interventi finanziati e un nuovo atto di approvazione/adozione del 
progetto da parte dell’Ente; 

 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 06.12.2021 ad oggetto 

“Nuova approvazione in linea tecnica del progetto di fattibilità tecnica e 
economica per la realizzazione di nuove infrastrutture per la ricarica di 
veicoli elettrici – Partecipazione al bando 2022. CUP 
F81B21002180002”; 

 
VISTO il Decreto di Regione Lombardia n. 1510 dell’11.02.2022 ad oggetto 

“Bando “Infrastrutture di ricarica elettrica per gli enti pubblici 2022” 
Decreto n. 15979 del 23.11.2021 – Approvazione degli esiti istruttori 
delle domande presentate al primo accesso – Linea di finanziamento 
B” dalla quale si evince che la domanda del Comune di Cedegolo è 
stata accolta e finanziata per un importo di € 30.470,48; 

 
CONSIDERATO  pertanto che si rende necessario provvedere alla redazione della 

progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori e contabilità dei 
lavori sopracitati; 

 
ACCERTATA la carenza di organico presso l'ufficio tecnico comunale in relazione ai 

compiti istituzionali dello stesso nonché alla complessità degli 
adempimenti ed alla specializzazione richiesta per le prestazioni sopra 
indicate; 

 
RITENUTO quindi di conferire specifico incarico professionale ad idonea figura 

esterna; 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 14/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



CONSIDERATO  che, l’importo della prestazione è inferiore ad € 139.000,00 e che, 
pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, 
ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e 
dell’art. 1, comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 
DATO ATTO  che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella 

necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 
economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.lgs. 
n. 50/2016; 

 
VISTO  l’art. 1, comma 450, del D.lgs. 296/2006 che recita: “Fermi restando gli 

obblighi e le Facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le 
altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per 
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 

 
RITENUTO pertanto di procedere senza fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione; 
 
PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le 

vigenti disposizioni normative e modalità; 
 
VISTO il disciplinare di incarico giunto al protocollo dell’Ente in data 

11.05.2022 al n. 2927 da parte del Perito Industriale Ardizzone Diego 
Michele con studio in Via G. Sora n. 10 a Fiorano al Serio (BG), C.F. 
RDZDMC68C25A794F – P.IVA 02138300161, dal quale risulta un 
compenso di € 2.093,14 oltre a contributo previdenziale (5%) e IVA 
(22%); 

 
VERIFICATO che il prezzo offerto risulta congruo in relazione ai prezzi correnti di 

mercato e soddisfa le esigenze dell’Ente; 
 
RITENUTO pertanto di procedere con l’assunzione dell’impegno di spesa per la 

progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori e contabilità, 
impegnando la somma di € 2.093,14 oltre al contributo previdenziale 
5% e IVA al 22%, pari a complessivi € 2.681,31; 

 
CONSIDERATO  che i requisiti, nonché le modalità ed i termini per la realizzazione delle 

prestazioni sono incluse nella proposta disciplinare di incarico 
allegata; 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed 

integrazioni, recante le “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 14/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed 

integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 

 
VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 

integrazioni, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 

 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni 

in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 
 
VISTA la Legge 11 settembre 2020 n. 120 recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni); 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da 
parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.lgs. 267/2000;  

 
ACCERTATA  la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 
 
ACCERTATA  la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del 

presente atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del D.lgs. 
267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012; 

 
PER QUANTO SOPRA 
 

DETERMINA 
 
1. di provvedere all’affidamento dell’incarico riguardante la progettazione definitiva-

esecutiva, direzione lavori e contabilità dell’intervento di “Realizzazione di nuove 
infrastrutture per la ricarica di veicoli elettrici” al Perito Industriale Ardizzone Diego 
Michele, con studio in Via G. Sora n. 10 a Fiorano al Serio (BG), C.F. 
RDZDMC68C25A794F – P.IVA 02138300161; 
 

2. di approvare l’allegato disciplinare d’incarico pervenuto al protocollo comunale in data 
11.05.2022 al n. 2927; 

 
3. di impegnare, a favore del Perito Industriale Ardizzone Diego Michele, la somma di € 

2.093,14 oltre al contributo previdenziale 5% e IVA al 22%, pari a complessivi € 
2.681,31, imputando la spesa al macroaggregato 10052.02 (3543) del bilancio 2022, 
che presenta adeguata disponibilità; 
 

4. di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile 
del Servizio Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di 
servizio delle relative fatture; 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 14/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



5. di dare atto che il CIG assegnato è Z0E36BA858. Esso andrà riportato 
obbligatoriamente in fattura, pena lo scarto della stessa;  
 

6. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire 
il corretto recapito delle fatture elettroniche, è UFNIFM;  
 

7. di disporre che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, 
mediante l’invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell’articolo 
32 comma 14 del D.lgs. 50/2016; 

 
8. di dare atto che l’appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui 

alla legge 13.08.2010, n. 136, così come previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge 
stessa; 
 

9. di accertare in entrata, da parte di Regione Lombardia, la somma di € 30.470,48 alla 
risorsa 40200.01 (4129); 
 

10. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 
rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 

11. di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello 
stesso all’Albo On-line; 

 
12. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 
al Tribunale Amministrativo Regionale – Sezione di Brescia – al quale è possibile 
rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 
60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo On-line; 
 

13. di trasmettere copia della presente all’Ufficio Ragioneria dell’Ente per gli adempimenti 
di competenza e al Perito Industriale Ardizzone Diego Michele, con studio in Via G. 
Sora n. 10 a Fiorano al Serio (BG). 

 
 
 
 
 
 
 

 Il Responsabile Di Servizio    
 F.to Geom. Giovanna Pelloli    
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 14/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1°, e dell'art. 183, comma 7°, del T. 
U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
1111031524 2022  10052.02.3543 REALIZZAZIONE DI NUOVE INFRASTRUTTURE PER LA 

RICARICA DI VEICOLI ELETTRICI  
2.681,31 

 
 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 08/06/2022  
 
 
  Il Responsabile Del Servizio 
  F.to Pedrali Andrea Bortolo  
  
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Cedegolo, 08/06/2022 
 
  Il Responsabile Del Servizio  
     

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 14/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI CEDEGOLO 

PIAZZA ROMA, 1 
25051 – CEDEGOLO (BS) 
 
OGGETTO: 
DISCIPLINARE DI INCARICO PROFESSIONALE PER 
STESURA PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO E 
DIREZIONE LAVORI A SEGUITO OTTENIMENTO 
FINANZIAMENTO PARTECIPAZIONE AL BANDO 
REGIONALE “INFRASTRUTTURE DI RICARICA 
ELETTRICA PER ENTI PUBBLICI 2021” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 IL PROGETTISTA 
 (ARDIZZONE PER. IND. DIEGO) 
 
 
 

FIORANO AL SERIO, 11 MAGGIO 2022 

COMUNE DI CEDEGOLO
Comune di Cedegolo E
Protocollo N.0002927/2022 del 11/05/2022

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 14/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Per. Ind. Diego Ardizzone  Pagina 1 di 6 
 

 
 

 
 

STUDIO ELETTROTECNICO ARDIZZONE 
Via G. Sora, 10 - 24020 FIORANO AL SERIO 

Tel. 035.71.10.20 – Fax. 035.73.87.03 
email: info@studioardizzone.it 

 Rev. n. Data:  

Nome file: A3553-0081.doc R0 11/05/2022 EMISSIONE INIZIALE 

Commessa: A3553    

Data 1° emissione: 05/2022    

    
 
 

DISCIPLINARE DI INCARICO PROFESSIONALE PER STESURA PROGETTO DEFINITIVO-

ESECUTIVO E DIREZIONE LAVORI A SEGUITO OTTENIMENTO FINANZIAMENTO 

PARTECIPAZIONE AL BANDO REGIONALE “INFRASTRUTTURE DI RICARICA ELETTRICA PER 

ENTI PUBBLICI 2021” 

 
 
Committente : Comune di Cedegolo 

Piazza Roma, 1 

25051 – Cedegolo (BS) 

 

Professionista:  Ardizzone Per.Ind. Diego  

 Via G. Sora , 10 - Fiorano al Serio (BG) 

Iscrizione al Collegio dei Periti Industriali della provincia di Bergamo n. 1132 

 

 

PREMESSO CHE 

 

- La Regione Lombardia ha pubblicato il Bando regionale “Infrastrutture di ricarica elettrica per enti 

pubblici 2021” attraverso il quale intende selezionare progetti che prevedono la realizzazione e gestione 

di infrastrutture di ricarica elettrica, provvedendo al finanziamento con contributi a fondo perduto per la 

realizzazione delle stesse infrastrutture; 

- Il comune di Cedegolo ha ottenuto il finanziamento richiesto, si rende pertanto necessario disporre di 

uno specifico servizio professionale per le attività di progettazione definitiva ed esecutiva e direzione 

lavori per l’esecuzione dei lavori oggetto di finanziamento. 

 

Si conviene e si stipula quanto segue: 

  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 14/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Per. Ind. Diego Ardizzone  Pagina 2 di 6 
 

 
 

 
 

STUDIO ELETTROTECNICO ARDIZZONE 
Via G. Sora, 10 - 24020 FIORANO AL SERIO 

Tel. 035.71.10.20 – Fax. 035.73.87.03 
email: info@studioardizzone.it 

 Rev. n. Data:  

Nome file: A3553-0081.doc R0 11/05/2022 EMISSIONE INIZIALE 

Commessa: A3553    

Data 1° emissione: 05/2022    

    
 
 

Art. 1 

Con il presente disciplinare, il comune di Cedegolo, che di seguito verrà definita “Committenza”, 

conferisce l’incarico per la stesura del Progetto definitivo-esecutivo e direzione lavori per la posa delle 

colonnine di ricarica a seguito di ottenimento del finanziamento. 

 

Nel dettaglio le prestazioni professionali inerenti l’incarico si possono riassumere nei punti 

successivamente indicati. 

 

1) PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO 

a) relazione tecnico illustrativa descrittiva; 

b) elaborati grafici compresi gli eventuali particolari costruttivi; 

c) cronoprogramma esecutivo; 

d) computo metrico estimativo; 

e) elenco dei prezzi unitari; 

f) quadro economico; 

g) piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti; 

h) capitolato speciale di appalto; 

i) schema di contratto; 

 

2) DIREZIONE LAVORI 

j) direzione dei lavori; 

k) contabilità a corpo dei lavori effettuati; 

l) Certificato di regolare esecuzione. 

 

E’ escluso il Coordinamento della sicurezza in fase esecutiva. 

 

Art. 2 

A tal fine la Committenza affida l’incarico al Perito industriale Ardizzone Diego iscritto all’Albo dei Periti 

Industriali della Provincia di Bergamo al n. 1132; recapito via G. Sora n. 10 - Fiorano al Serio; codice 

fiscale RDZDMC68C25A794F; partita I.V.A. 02138300161. 

Il Professionista dichiara di non trovarsi per l’espletamento dell’incarico in alcuna condizione 

d’incompatibilità ai sensi delle disposizioni di Legge e contrattuali. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 14/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Per. Ind. Diego Ardizzone  Pagina 3 di 6 
 

 
 

 
 

STUDIO ELETTROTECNICO ARDIZZONE 
Via G. Sora, 10 - 24020 FIORANO AL SERIO 

Tel. 035.71.10.20 – Fax. 035.73.87.03 
email: info@studioardizzone.it 

 Rev. n. Data:  

Nome file: A3553-0081.doc R0 11/05/2022 EMISSIONE INIZIALE 

Commessa: A3553    

Data 1° emissione: 05/2022    

    
 
 

In base all’art.24 del D.Lgs. 50/2016, il sottoscritto professionista , dichiara, sotto la propria personale 

responsabilità, di essere in regola dal punto di vista contributivo. 

 

Art. 3 

Al Professionista verrà corrisposto il compenso stabilito dal successivo art. 10. Al fine di consentire il 

pagamento, il Professionista trasmetterà all’Amministrazione la parcella secondo quanto di seguito 

concordato. 

Le varianti al progetto, non dipendenti dalla volontà del Professionista, e quelle richieste dalla 

Committenza, saranno compensate in aggiunta alle competenze. 

 

Art. 4 

Durante il periodo di svolgimento della prestazione dovranno essere mantenuti gli opportuni rapporti con 

l’Ufficio Tecnico Comunale. 

Il Committente si impegna a fornire al Professionista eventuali dati, documentazione in genere e 

cartografie ritenute utili dal Professionista per l'espletamento dell'incarico. 

 

Art. 5 

Ai fini della quantificazione della durata dell’incarico prescritta per legge, si assume per le prestazioni del 

presente disciplinare la durata indicativa presunta di giorni 30. 

 

Art. 6 

Il Professionista per lo svolgimento del servizio potrà assumere le collaborazioni che riterrà opportune. La 

figura referente nei confronti del Committente è solo esclusivamente il Professionista.  

Il compenso previsto per il Professionista non potrà essere in alcun modo aumentato in funzione delle 

collaborazioni che il Professionista avrà ritenuto opportuno assumere. 

Se richiesto, sarà compito del Professionista comunicare al Comune le generalità dei collaboratori 

incaricati. L’Amministrazione è estranea ai rapporti intercorrenti tra il Professionista e gli eventuali 

collaboratori, consulenti o tecnici specialisti delle cui prestazioni esso intenda o debba avvalersi. 

 

Art. 7 

Sono a carico del Professionista gli oneri, obblighi e responsabilità seguenti, dei quali egli dovrà tenere 

conto nel formulare la sua offerta: 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 14/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Per. Ind. Diego Ardizzone  Pagina 4 di 6 
 

 
 

 
 

STUDIO ELETTROTECNICO ARDIZZONE 
Via G. Sora, 10 - 24020 FIORANO AL SERIO 

Tel. 035.71.10.20 – Fax. 035.73.87.03 
email: info@studioardizzone.it 

 Rev. n. Data:  

Nome file: A3553-0081.doc R0 11/05/2022 EMISSIONE INIZIALE 

Commessa: A3553    

Data 1° emissione: 05/2022    

    
 
 

a) tutte le spese di contratto, come spese di registrazione del contratto, diritti e spese contrattuali; 

b) l’adozione di ogni provvedimento e cautela stabiliti per legge; 

c) l’osservanza delle norme dei contratti collettivi di lavoro; 

d) l’applicazione nei confronti dei lavoratori dipendenti delle condizioni normative e retributive non 

inferiori a quelle risultanti dai Contratti Nazionali Collettivi di Lavoro e degli accordi locali integrativi 

vigenti, per le diverse categorie di lavoratori;  

e) l’adozione di tutte le opportune cautele per evitare danni od inconvenienti di qualsiasi genere alle 

proprietà private ed alle persone, restando il Professionista completamente responsabile dei danni e 

degli inconvenienti arrecati; 

f) l’obbligo di assicurare la “tracciabilità dei flussi finanziari” ai sensi dell’art. 3, legge 13.08.2010 n. 136 

e s.m.i. con l'utilizzo di apposito conto corrente dedicato, anche non in via esclusiva, ai pagamenti 

connessi al contratto, presso banche o la società Poste Italiane S.P.A., impegnandosi a 

comunicarne gli estremi alla stazione appaltante nei termini di legge. Tutti i movimenti finanziari 

relativi al contratto dovranno essere registrati sul citato conto corrente dedicato e dovranno essere 

effettuati di norma tramite Bonifico Bancario o Postale ovvero con altri strumenti idonei ad 

assicurare la piena tracciabilità delle operazioni.  

 

Art. 8 

Il professionista, in caso di particolari impedimenti ovvero di motivazioni impreviste ed imprevedibili, potrà 

richiedere adeguate proroghe per i termini indicati all’art. 5. 

 

Art. 9 

In caso di gravi inadempienze e del mancato rispetto delle norme indicate nel presente disciplinare, il 

Committente potrà addivenire alla risoluzione anticipata del contratto, senza che il Professionista possa 

sollevare obiezioni o riserve.  

Il contratto è altresì risolto in caso di perdita, da parte del Professionista, dei requisiti per l’esecuzione del 

servizio, quali il fallimento o l’irrogazione di misure sanzionatorie o cautelari, che inibiscono la capacità di 

contrattare con la Pubblica Amministrazione. 

  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 14/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Per. Ind. Diego Ardizzone  Pagina 5 di 6 
 

 
 

 
 

STUDIO ELETTROTECNICO ARDIZZONE 
Via G. Sora, 10 - 24020 FIORANO AL SERIO 

Tel. 035.71.10.20 – Fax. 035.73.87.03 
email: info@studioardizzone.it 

 Rev. n. Data:  

Nome file: A3553-0081.doc R0 11/05/2022 EMISSIONE INIZIALE 

Commessa: A3553    

Data 1° emissione: 05/2022    

    
 
 

Art. 10 

L’onorario dovuto al Professionista per l’espletamento delle mansioni di cui all’Art. 1: 

Art.1  PUNTO 1) PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO E DIREZIONE LAVORI 

viene stabilito a forfait e commisurato in 2.093,14 € (duemilanovantatre/14 Euro) a cui sommare 

contributo previdenziale (5%) e IVA (22%), per complessivi 2.681,31 € (duemilaseicentottantuno/31 Euro) 

 

Art. 11 

Il pagamento dell’onorario viene così previsto: 

- alla consegna degli elaborati di progetto verrà corrisposta al Professionista la somma di 

1.400,31 €. 

- alla termine dei lavori verrà corrisposta al Professionista la restante somma di 1.281,00 € a 

saldo della prestazione professionale. 

La liquidazione dovrà avvenire entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura. 

 

Art. 12 

Le Parti si impegnano espressamente e vicendevolmente: 

- in ordine alle informazioni e ai dati che si scambieranno, ad osservare le norme e gli obblighi imposti 

dalla vigente normativa in materia di trattamento e protezione dei dati personali ai sensi del 

Regolamento Europeo n. 679/2016 e prestano sin d'ora il loro consenso e danno espressa 

autorizzazione affinché i loro dati  personali siano trattati e /o comunicati per le finalità inerenti il 

presente accordo; 

- ad osservare le disposizioni e le procedure dettate in conformità  al D.Lvo n. 231/2001 in materia di 

responsabilità amministrativa delle persone giuridiche. 

 

Fiorano al Serio, 11 maggio 2022 

 
 COMUNE DI CEDEGOLO IL PROFESSIONISTA 
 

  (ARDIZZONE PER. IND. DIEGO) 
 
 
 
 
 

 ___________________ __________________ 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 14/05/2025 da Piapi Daniela.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


